Selon Montaigne le bon lecteur trouve souvent dans un livre des perfections non soupçonnées même par l'auteur et en peut dégager d'autres représentations plus riches et plus fructueuses.

C'est Montaigne qui fait un tableau des plus révoltants et des plus réalistes du pillage du Nouveau Monde, ce qui s'avère par le fait que son « message » continue de défier le temps jusqu'à nos jours :

« Quelle réparation eust-ce esté, et quel amendement à toute cette machine, que les premiers exemples et deportemens nostres qui se sont présentés par delà eussent appellé ces peuples à l'admiration et imitation de la vertu et eussent dressé entre eux et nous une fraternele société et intelligence ! Combien il eust esté aisé de faire son profit d'ames si neuves, si affamées d'apprentissage, ayant pour la plus part de si beaux commencemens naturels ! Au rebours, nous nous sommes servis de leur ignorance et inexpérience à les plier plus facilement vers trahison, luxure, avarice et vers toute sorte d'inhumanité et de cruauté, à l'exemple et patron de nos moeurs. Qui mit jamais à tel pris le service de la mercadence et de la trafique ? Tant de villes rasées, tant de nations exterminées, tant de millions de peuples passez au fil de l'espee, et la plus riche et belle patrie du monde bouleversée pour la négociation

des perles et du poivre ! mécaniques victoires ! Jamais l'ambition, jamais les inimitiés publiques ne pousseront les hommes les uns contre les autres à si horribles hostilités et calamitez si misérables. » (Essais III. 6.)

Selon André Gide à notre époque ce sont les esprits constructifs qui sont appréciés avant tout de par le monde ; un écrivain est mis à la mode au cas où il peut offrir un système forgé, une méthode quelconque pour la solution des questions politiques, sociales et morales qui nous accablent.

Mais Montaigne ne nous conseille aucune méthode ; en revanche comme le fait aussi Machiavel, il démasque les personnages habituels de l'humanité qui dans toutes les époques de l'histoire s'empressent à empêcher que nous ne voyions l'essence des choses.

Ses efforts, grâce à sa persévérance, à sa perspicacité sont couronnés de succès : il s'oppose aux conventions, à la croyance générale, au conformisme ; son esprit est toujours en éveil et prêt à critiquer (ce qui constitue une hardiesse même de nos jours !), souple et opiniâtre, joueur, souriant, patient, mais non partial parce que ce qu'il se propose comme but c'est la connaissance et non pas la censure des moeurs. Ce sont les traits caractéristiques de l'écrivain français génial qui s'apparentent tellement à ceux de Machiavel.